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Abstract
OU Analyse je webová aplikace vyvíjena na Open University ve Velké Británii. Zabývá
se predikováním úspěchu studentů v kurzech. V této bakalářské práci je analyzován
její dashboard z hlediska výkonu, podpory webových prohlížečů a mobilních zařízení.
Aplikace je nejdříve zkoumána vzhledem k požadavkům projektu. Poté je porovnána s
běžně používanými postupy při vývoji webových aplikací. Na základě provedené analýzy
jsou navržena řešení problémů a vylepšení nedostatků, která vedou ke zvyšené rychlosti
aplikace, vyšší multiplatformní kompatibilitě a zvýšené přehlednosi webových stránek
při prohlížení z odlišných zařízení. V závislosti na navržených změnách, je vytvořena
nová verze aplikace, která je porovnána s původní verzí.

Klíčová slova
OU Analyse; Webová aplikace; Front-end; Responsivní design; Multiplatformní kompa-
tibilita

vi

Abstract
OU Analyse is a web application developed under The Open University in Great Britain,
which aims at prediction of success of students in a course. In this thesis, dashboard
of the application is analysed from the performance, cross platform compatibility and
mobile device support point of view. The application is analysed with respect to the
requirements of the OUA project and then with respect to the general practices used
while developing web applications. Based on the analysis, solutions of the problems
and improvements of the weaknesses are suggested, which leads to increased speed
on the web site, higher cross-platform compatibility and layout improvements, when
accessing the application from different devices. These suggestions are implemented
and comparison between the old and the new version is made.

Keywords
OU Analyse; Web application; Front-end; Responsive design; Cross-platform compati-
bility
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1 Introduction

In last years, web applications (WA) have become one of the very common way peo-
ple interact with computers thanks to the increasing internet speed. WA are capable
of more complex operations and provide various functionalities. In many instances
they tend to replace classic desktop applications for many reasons, e.g. cross-platform
compatibility support or ability to be easily updated and maintained. However, while
providing many advantages, there are certain weaknesses of which one has to be aware
when implementing such application. The main disadvantage stems from the fact that
developer does not know what the hardware, software and network the application will
run on. For example, a general drawback of WA is their slower response to user ac-
tions when compared to a reaction speed of desktop applications. It is often caused by
inappropriate front-end development [1].

In my thesis, I focus on front-end development with the main goal to increase WA
performance, make WA more user friendly and create WA compatible with a multiple
browsers. Also, I add new functionalities to enhance user experience while using WA. I
have taken a real world example of a WA developed at the Open University (OU) and
focused on improving this application’s front-end. Both OU and the WA are presented
in the rest of this chapter. Chapter 2 provides a technical introduction into the problem
(what is a web application, what technologies are used, etc). Chapter 3 shows the OU
Analyse application in details and problems in the current iteration are pointed out
with a main focus on front-end development. Chapter 4 is dedicated to solving of the
previously found problems and implementing new features. Finally, testing of the newly
created version is taken and results are compared to the original version in last part.

1.1 Open University

The Open University is one of the largest distance learning universities in the United
Kingdom with more than two hundred thousand students. It offers hundreds of distance
learning courses, which can be studied both as part of the university degree or as
standalone module. Students use Virtual Learning Environment (VLE) accessible via
Internet to access study materials, for submitting their assignments, accessing forum,
etc. Students of one module are typically divided into several study groups of no more
than twenty persons. Every study group is assigned an associate lecturer (also called
tutor), who guides students throughout the module.

The OU has implemented several interventions in order to increase student retention.
Since number of students in each module can be more than few thousand, the inter-
ventions have to be carefully planned. Right intervention is important mainly for two
reasons. Firstly, students who are at risk of failing a module can be offered appropriate
help. Because one module at the Open University costs up to 1200 pounds, such help
can also lead to significant financial savings for these students. Secondly, more precise
intervention management can help to increase student retention therefore to increase
income of the university and also decrease money spent on interventions made. [2]
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1 Introduction

1.2 OU Analyse
OU Analyse (OUA) project is being developed at the OU to help module teams and
tutors to manage the interventions. It aims at predicting students at risk of failing. This
prediction is based on demographic data about students, legacy data about the module
and data collected from the VLE. All collected data are evaluated by four predictive
models using machine learning methods to create list of students, who are likely to fail
the module. The module team receives weekly updated lists of students predicted as
at-risk. VLE is also used for modelling of all possible study trails which students can
follow throughout the module and which lead to success. Based on that student can
be recommended an activity in order to improve his performance in the course. Simple
diagram of the process can be seen in Fig. 1.

Figure 1 OU Analyse data analysis process [3]

Dashboard for OUA has been implemented to simplify access to predictions of stu-
dents’ results and other student data. It offers course overview showing what is the
average VLE activity, details about previous presentations of same course, etc. It also
shows a list of students attending the course and their predictions for the next assign-
ment along with their final result.

The dashboard is mainly used by module teams and tutors to access data about
students. It is important that tutors do not struggle to use the dashboard and so
dashboard has to be as user friendly and well-organized as possible. Because every
dashboard is different from case to case, it can not be simply copied from an already
existing system. Therefore, it takes some time to find a proper way to structure, style
and implement interactions with a dashboard. The design process is usually iterative
and comes with problems of many types [4].
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2 Theoretical part

This section briefly summarizes the concepts on which OUA and my work are based
on. It shortly explains what is web application, which parts it consists of and also
underlines the most important technologies used for development of WA.

2.1 Web application

WA can be described using simple client-server model (Fig. 2). WA is an application
using a web browser as a client. Client communicates over the Internet with a server
using Hypertext Transfer Protocol (HTTP) in order to deliver content of WA to a user,
who interacts with a browser (client). More details about client, server and HTTP can
be found in sections 2.2, 2.3 and 2.4 respectively.

Using browser as a client has many benefits. One of the most important is fact that
updates of WA need to be made only on server side. When users access an application
after an update, new version of WA is automatically used. This removes the need of
installing new version of the application on potentially thousands of client computers.
It also makes cross-platform compatibility support easy to accomplish. Finally, users
do not need to own high performance computers, since only browser is needed for using
WA. Other benefits usually depend on the type of WA.

Figure 2 Simple web application architecture using client-server model.

2.2 Front-end

Development of client side of WA is called front-end development and front-end (FE)
itself is then understood as every content user can see and can interact with in a browser
[5]. It is usually a mixture of Hypertext Markup Language (HTML), Cascading Style
Sheet (CSS) and JavaScript (JS). All these languages are interpreted and controlled
by a web browser resulting in a web page - interface user can interact with. Set of all
available web pages is called web site [6].
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2 Theoretical part

2.2.1 Hypertext Markup Language

HTML is a mark-up language used to create web pages [7]. It belongs to a family of
declarative programming languages [8], which means that HTML specifies content of a
web page and its structure, but does not specify how this content is styled or behaves.
Parts of HTML document are labelled by using HTML tags, each tag specifies type
of content. It consists of a tag name wrapped together with tag attributes in angle
brackets, i.e. "<name attributes>". Then, HTML element is a combination of opening
and closing tags enclosing the content. Structure of a web page is created by nesting
HTML elements inside of one another. Fig. 3 shows simple HTML document with
mandatory tags marked.

1 <html > // mandatory
2 <head > // mandatory
3 <title >Example page </title > // mandatory
4 </head >
5 <body > // mandatory
6 <ul class="list">
7 <li>Item 1</li >
8 <li>Item 2</li >
9 </ul>

10 <button id="example -btn" type=" button ">
11 I am button
12 </ button >
13 <a href="http :// analyse .kmi.open.ac.uk">
14 OU Analyse web site
15 </a>
16 </body >
17 </html >

Figure 3 Example HTML code

Before browser renders a page, HTML file is parsed and Document Object Model tree
(DOM) is created for inner representation of the HTML document inside a browser [9].
DOM is an interface of HTML elements to other languages like JS. This interface
enables access to HTML elements but also enables dynamic changes in HTML code.
Fig. 4 shows DOM tree created from HTML code from Fig. 3.

Figure 4 Example of DOM tree

Once the DOM is created a page is rendered in a browser Fig. 5.
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2.2 Front-end

Web sites and their pages are connected using Hypertext method, which allows user
to navigate from page to another page. Navigation to other page is done by clicking
on a special element which has a link to the page specified as a part of HTML tag, an
example of such element is <a> tag from previous figure.

Figure 5 Rendering of example HTML code Fig. 3

2.2.2 Cascading Style Sheet

It is a good practice to separate page structure from its design. To do so, CSS is
used as a styling language. It defines layout, color, size and other attributes of page
elements. CSS document is a text file containing a set of CSS rules, where rule consist
of selector and declaration block. Each rule affects page content specified in selector
pointing either to:

∙ All elements of one type in a DOM, e.g. all <li> tags.

∙ Elements of a same class or id (both are tag attributes). In CSS, these rules

[…]


Module overview -7% / - +1% / -73% -62% / - -64% / -78%
Student overview -12% / - +1% / -76% -65% / - -69% / -77%

Table 4 Average improvement of response time compared to new version of WA. Result with
empty cache on the left, results of primed cache on the right after slash.
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6 Conclusion and future plans

Many desktop applications have been lately implemented as web applications (WA).
On one hand, they provide a number of benefits, like cross-platform compatibility or
easy way to update the existing application. On the other hand, there are also many
drawbacks, one of the biggest ones is slower response to user actions.

The WA introduced in this thesis is a part of OU Analyse (OUA) project that aims
at predicting students’ results in a course. The WA serves module teams and tutors
to display these predictions. Because users access the application from a broad scale
of device and browsers, the application should be compatible with a majority of them.
However, it has been shown that the original vision does not work properly in IE8, even
though using the browser is required by some users. The improvements introduced
in section 4.2 have been implemented in the new version, therefore the new version
supports all of the major browsers including the IE8. Another upgrade involves the
rendering problems of the original application while accessing from small screen devices.
The problem has been solved by applying the Bootstrap framework and Owl Carousel.
The Bootstrap has also been used to create a uniform design across the web site.

Furthermore, the performance weaknesses has been detected by YSlow tool. Section
4.3 provides a detailed exposition of changes implemented in the new version. The
YSlow tool graded B all pages of the web site of the new version, whereas the original
version was graded B on the project info page and D on the overview pages.

Finally, it turns out that all pages of the new version are loaded faster. When cache
is empty, it is by about 65%. When subsequent load is made, the project info page
loads by about 98% faster and both overview pages approximately by about 75%.

To sum up, many improvements have been achieved in order to provide a more reliable
and convenient application. However, there is still much that can be done.

Thanks to the growing computational possibilities of the mobile devices, a version of
OUA application created specially for them could provide additional features compared
to the original version, e.g. support for direct communication with students. Since
the WA is not accessible for students, they could use the mobile version to obtain
information about their results. Another improvement can involve the recommender
component that displays various types of activities. If a filter of activity types was
added, users would be able to search only the types they are interested in. The same
feature can be added to the trend component. Moreover, users might appreciate saving
filter settings to access them quickly in the future. Also, feedback from users could
make the prediction more accurate. An extra component could be added for evaluation
of the prediction by users. The OUA project has a potential to prevent students from
failing the course and therefore helps the OU to increase student retention. A simple
and well organized WA plays an important role in achieving the goal.
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Appendix A

Project info page
Original Basic Header Gzip Final

2.55 2.25 2.28 1.02 0.78
2.48 1.92 1.96 1.05 0.87
2.78 2.28 2.31 1.12 0.89
2.01 2.43 2.59 0.75 0.83
2.88 2.40 2.36 0.91 0.85
2.92 2.51 2.46 0.77 0.82
2.03 2.36 2.47 1.11 0.88
2.56 2.13 2.34 0.81 0.75
3.00 2.30 2.74 0.79 0.78
2.02 2.47 2.22 0.81 0.73

Module overview page
Original Basic Header Gzip Final

2.96 2.38 4.00 1.17 1.59
4.30 3.73 4.73 1.30 1.34
3.52 3.76 3.65 1.15 1.34
3.30 4.06 3.42 1.30 1.31
3.51 3.56 3.64 1.25 1.08
3.48 3.90 3.93 2.61 1.05
3.52 4.01 4.13 2.34 1.34
3.49 3.99 3.82 0.97 1.41
3.54 4.26 3.75 1.19 1.26
3.46 4.19 2.91 1.12 1.75

Student overview page
Original Basic Header Gzip Final

4.77 4.56 3.55 1.03 1.36
3.64 3.90 3.54 1.33 1.21
3.01 4.80 3.52 1.20 1.11
2.90 3.55 4.62 2.16 0.98
2.88 3.99 3.59 1.49 1.11
3.11 3.95 3.87 1.33 1.14
2.83 3.01 3.39 1.05 1.23
3.06 2.44 3.76 1.26 0.97
3.08 3.53 3.61 1.01 1.16
3.19 3.32 3.63 1.15 1.13

Table 5 Response time results of various versions of OUA application with empty cache.

38

Project info page
Original Basic Header Gzip Final

2.52 2.22 0.09 0.99 0.04
2.42 1.86 0.08 1.02 0.05
2.75 2.23 0.08 1.09 0.05
1.98 2.39 0.08 0.72 0.05
2.85 2.13 0.09 0.88 0.04
2.90 2.32 0.14 0.74 0.06
1.98 2.33 0.08 1.08 0.04
2.53 2.00 0.08 0.78 0.04
2.97 2.27 0.08 0.76 0.05
1.99 2.42 0.08 0.78 0.06

Module overview page
Original Basic Header Gzip Final

2.96 2.34 1.12 1.13 1.00
4.30 3.69 1.01 1.26 0.82
3.52 3.72 0.99 1.11 0.94
3.30 4.02 1.00 1.26 0.89
3.51 3.52 0.96 1.21 0.74
3.48 3.86 1.00 2.57 0.89
3.52 3.97 1.01 2.30 0.69
3.49 3.95 0.94 0.93 0.65
3.54 4.22 1.20 1.15 0.78
3.46 4.15 0.89 1.08 0.65

Student overview page
Original Basic Header Gzip Final

4.77 4.52 0.88 0.99 0.76
3.64 3.86 0.87 1.29 0.94
3.01 4.76 0.78 1.16 0.79
2.90 3.51 1.23 2.12 0.89
2.88 3.95 0.88 1.45 0.87
3.11 3.91 0.79 1.29 0.86
2.83 2.97 0.88 1.01 0.85
3.06 2.40 0.84 1.22 0.86
3.08 3.49 0.85 0.97 0.80
3.19 3.28 0.81 1.11 0.83

Table 6 Response time results of various versions of OUA application with primed cache.
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