## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Webový front-end aplikace pro analýzu studentských dat</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Jonáš Václavek</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra kybernetiky
<b>Oponent práce:</b> Ing. Martin Hlosta
<b>Pracoviště opONENTA práce:</b> Ústav informačních systémů, Fakulta informačních technologií, VUT Brno

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání hodnotím jako průměrně obtížné pro bakalářskou práci.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno ve všech bodech.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil správný způsob řešení, s cílem dodržovat best-practices v oblasti tvorby front-endů, vhodně využil dostupná existující řešení v podobě frameworků či knihoven.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na dobré odborné úrovni, z textu je patrné, že autor byl schopen se seznámit a zorientovat v existujícím řešení webové aplikace OU Analyse. Díky nastudování odborných zdrojů zejména v oblasti best-practices pro vývoj aplikací pak správně analyzoval problémy s rychlostí aplikace či kompatibilitou na různých platformách a byl schopen tyto problémy vhodně řešit.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce má 37 stran s větším množstvím obrázků, což souvisí s povahou řešeného problému. V teoretické části se práce zaměřuje na popis technologií a best-practices v oblasti tvorby front-endu webových aplikací, kde není zvykem formální zápisy používat, proto se zde ani nevyskytují. Kapitoly jsou vhodně strukturovány a vzájemně na sebe logicky navazují, což přispívá k dobré čtivosti práce. Některé části by dle mého názoru zasloužily větší prostor (2.9 Responsive design, popis thin/thick front-end klientů ve 2.1), některé části naopak prostor menší (CSS, JSON). Typograficky je práce v pořádku, až na někdy neúměrně velký rozsah obrázků (např. Fig 14) nebo naopak rozpadnutí některých obrázků ukazující snímky obrazovky systému (Fig 17,18). Práce je psána v anglickém jazyce, což hodnotím kladně stejně jako celkovou jazykovou úroveň práce, s výskytem pouze malého počtu gramatických chyb a překlepů.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>C - dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními</i>

*zvyklostmi a normami.*

Výběr zdrojů hodnotím kladně, využity jsou jak současně dostupné knihy věnující se vývoji webových aplikací, tak aktuální zdroje na Internetu. Všechny převzaté prvky jsou řádně odlišený a je jasné, co je studentův přínos.

Několik z použitých citací by bylo podle mě vhodnější vložit pouze jako poznámku pod čarou, zejména když je pouze odkazována adresa některé knihovny/projektu (např. citace 32, 35, 37). Všechny citace jsou úplné, v souladu s citačními zvyklostmi, nicméně v některých případech není formát u jmen autorů navzájem konzistentní (např. 1. Steve Souders 2. J.Kuzilek)

### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Studentovo řešení je používáno v provozní verzi webové aplikace na Open University v Milton Keynes pro prezentaci predikcí rizikových studentů. Řešení jsem měl možnost vidět včetně navrhnutých a implementovaných částí, které jsou součástí této práce a aplikace je funkční na různých zařízeních a webových prohlížečích.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Jonáš Václavek vhodně analyzoval problémy původní aplikace OU Analyse, byl schopen navrhnout, vytvořit a následně otestovat novou verzi front-endu, která je využitelná na různých platformách, má nižší odezvu a podle subjektivního dojmu i lépe vypadá. Oceňuji, že z řešení je vidět studentova schopnost dohledat vhodná existující řešení a soustředění se řešení problému. Prezentaci studentova řešení v textové zprávě pak řadím k průměrným pracím, jde o dobře napsaný text s některými nedostatky, které jsem zmínil v předchozích částech hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Můžete uvést další existující frameworky, které jste porovnával s vybraným řešením Bootstrap a rozvést Vaši volbu?
2. Mohl byste popsat testovací prostředí? Např. zda aplikace běžela vzdáleně na serveru, nebo na Vašem lokálním PC, nutnost použití VPN apod.? Myslíte, že změna těchto parametrů může ovlivnit Vámi naměřené hodnoty?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 3.6.2015

Podpis: